
※センター：新潟県NPO・地域づくり支援センター

種別 事業名 事業内容 事業区分 発注者 実施期間 実施場所
従事者の
数

受益対象者の
範囲及び人数

まちむらカレッジ2016「起
業ゼミ」

まちづくりを仕事にしたい
と考える方のための少人数
制の連続講座

自主
H28.12～
H29.02

新潟市中央区 2名 一般市民13名

ソーシャルメディア時代の
まちづくり「取材力アップ
講座」

まちの資源を掘り起こし多
くの人に伝えるための編集
術や情報発信を学ぶ講座

自主 H29.01～02 新潟市中央区 2名 一般市民14名

日田市オープンスクールほ
か

開催地の人材育成のニーズ
に対応しながら、まちづく
り学校の人材育成プログラ
ムを体験していただく講座
の実施

自主
H28.11～
H29.01

大分県日田市 3名
開催地のまちづくり
活動実践者　約100
名

南区凧合戦・まち歩きボラ
ンティアガイド養成講座企
画・運営

大凧合戦におけるボラン
ティアガイドを養成するた
めの講座の企画運営

委託 南区産業振興課
H28.04～
H29.03

新潟市南区 2名
南区民および一般市
民　20名

H28年度うちの発掘ぷろ
じぇくと企画運営

まちづくりに活かせるまち
の資源を発掘するととも
に、まちづくりに主体的に
取り組む人材を育成する講
座の企画運営

委託 新潟市西地区公民館
H28.04～
H29.03

新潟市西区 2名
新潟市内野住民他
約30名

「西蒲区コミュニティ・
コーディネーター養成講
座」企画・運営

コミュニティ・コーディ
ネーターを育成する講座の
企画運営

委託 西蒲区地域課
H28.08～
H29.01

新潟市西蒲区 1名 西蒲区民　約20名

胎内市観光ボランティアガ
イドスキルアップ研修会運
営

観光ボランティアガイドの
スキルアップのための研修
会の企画運営

委託 胎内市
H28.10～
H29.02

胎内市 1名
胎内市の観光ボラン
ティアガイド　約
15名

H28年度まちあるきガイド
後期講座運営

まちの魅力をさがし発信す
る人材を育成するまちある
き講座の企画運営

委託 柏崎観光課
H28.10～
H29.03

柏崎市 2名 柏崎市民　約14名

2016放課後サロン

まちづくりに関わる人の講
話を通じてまちづくりを学
ぶとともに、人材活用と交
流をはかる研修会の実施

自主 H29.01～06 新潟市 2名
会員および一般市民
45名

まちあるきバッグ製作プロ
ジェクト

まちあるきの際に役立つ
バッグをベトナムの孤児就
労支援活動の一環で制作す
る

自主 H28.01～ 新潟市 1名 不特定多数の市民

現場トラブル解決ワーク
ショップ

まちづくりの〝現場〟で起
こりがちなトラブルの対処
法などを経験から学ぶワー
クショップの企画運営

自主 2017.2.18 新潟市 2名
会員および市民24
名

糸魚川市地区懇談会ワーク
ショップ運営支援

これからの地域づくりにつ
いて住民同士が意見交換を
行うワークショップの企画
運営

委託 糸魚川市定住促進課
H28.04～
H29.03

糸魚川市 2名
糸魚川市民　約660
名

安田設備工業（株）理念制
定プロジェクト

企業理念および行動基準作
成のための社員ワーク
ショップの企画運営および
作成アドバイス

委託
株式会社モアクリエ
イション

H28.06～
H29.03

阿賀野市 2名
安田設備工業（株）
役員および社員　約
30名
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種別 事業名 事業内容 事業区分 発注者 実施期間 実施場所
従事者の
数

受益対象者の
範囲及び人数

古町通７番町地区第一種市
街地再開発事業　広場活用
方策検討業務

再開発ビル建設に伴い整備
される広場の活用につい
て、検討のためのヒアリン
グと地域資源調査を行う

委託
古町通７番町地区市
街地再開発組合

H29.01～03 新潟市中央区 7名 不特定多数の市民

糸魚川市復興まちづくり計
画ワークショップおよび庁
内ワーキングチーム会議企
画運営

大火の復興計画づくりにお
ける市民ワークショップお
よび庁内ワーキングチーム
会議の企画運営

委託 （株）サンワコン H29.02～05 糸魚川市 5名
糸魚川市民および市
職員　約100名

養成講座修了生ネットワー
ク化

養成講座修了生の活動や地
域の状況などの情報交換会
の実施や日常的な情報受発
信

自主
（センター）

通年
新潟市（事務
局）

2名
養成講座修了生およ
び会員　約600名

交流会開催（電撃交流会）
まちづくりに関わる勉強会
や交流会の開催

自主 H28.04 新潟市 1名
会員および一般市民
17名

書籍販売事業
マチダス2011／まちあるき
スタイルブック／マチダス
２等の書籍販売

自主 通年
新潟市
（事務局）

4名
会員および不特定多
数の市民および団体

ブラニイガタ缶バッジ制
作・販売

ブラニイガタ2016のPR
グッズとして缶バッジを制
作・販売

自主 H28.04～12
新潟市
（事務局）

1名 不特定多数の市民

新マチダス制作
まちづくりのテキストブッ
クの制作

自主 H28.04～
新潟市
（事務局）

5名 不特定多数の市民

胎内市元気づくりプログラ
ムリーダー研修会

健康増進を図る事業のプロ
グラムリーダーのスキル
アップ研修の講師

胎内市健康づくり課
H28.11～
H29.02

胎内市 1名
胎内市内のプログラ
ムリーダー　約40
名

歯科衛生士歯科技工士復職
支援のための地域相談会、
研修会

復職支援のための相談会に
おけるファシリテーター

一般社団法人新潟県
歯科医師会

H29.01～03
柏崎市
燕市
新潟市

2名
復職を希望する歯科
衛生士および歯科技
工士　約100名

吉谷地区団体代表者合同会
議ファシリテーター派遣

地区代表者の会議における
ファシリテーター

吉谷地区町内会協議
会

H29.1.29 小千谷市 2名
吉谷地区団体代表者
約25名

通船川・栗ノ木川下流沿川
まちづくりの会「川につい
て語る会」

「川について語る会」のミ
ニパネルディスカッション
のパネリスト

通船川・栗ノ木川下
流沿川まちづくりの
会

H29.3.4 新潟市東区 1名 一般市民　約80名

伝える人材を育てる仕組み
を本気で考えるワーク
ショップ

ファシリテーター NPO法人点空社 H29.3.19 岩手県滝沢市 2名 一般市民　約30名

新潟市新任課長研修

市民と行政の「協働」にお
いて、市職員が地域活動に
参加する意義等についての
講義

新潟市市民協働課 H29.4.10 新潟市中央区 1名
新潟市役所新任課長
58名
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進行中の事業〈第18期（平成29年度2期）事業〉
※センター：新潟県NPO・地域づくり支援センター

種別 事業名 事業内容 事業区分 発注者 実施期間 実施場所
従事者の
数

受益対象者の
範囲及び人数

平成29年度インターンシッ
プ受け入れ

大学生のインターンシップ
受け入れを行う

自主 H29.05～09 新潟市ほか 1名 大学生4名（予定）

まちたんけん＆新聞づくり

親子や小学生同士で歩き、
地元のガイドとの交流を通
じ、まちの成り立ちから考
え、観る視点を養うワーク
ショップ型の研修会の実施

助成 南区健康福祉課 H29.05～09 新潟市南区 3名
新潟市内の親子　約
20名（予定）

第5期地域づくりコーディ
ネーター養成講座

まちづくりコーディネー
ターの育成を行う講座の企
画運営

委託
（センター）

（一財）新潟ろうき
ん福祉財団

H29.04～12 十日町市 8名
一般市民、行政職
員、NPO職員等
30名（予定）

柏崎まちなか歩きガイド実
践力向上プロジェクト　企
画運営支援

まちの魅力をさがし発信す
る人材を育成するまちある
き講座の企画運営

委託 柏崎市観光課 H29.05～12 柏崎市 2名 柏崎市民　約10名

魚沼市集落点検サポート事
業

集落支援員による集落点検
に対しアドバイス等を行う

委託
魚沼市北部地域振興
事務所

H29.05～
H30.03

魚沼市 1名
魚沼市内の集落支援
員　約15名

地域コミュニティ・クリエ
イター養成事業「まちづく
りのニナイテ講座」実施

地域資源を活かしたまちづ
くりとその進め方を学び、
実践する講座の企画運営

委託
新潟県村上地域振興
局

H29.05～
H30.02

村上市 3名
村上市民・関川村民
30名

糸魚川市地域リーダー育成
事業

糸魚川市の若者を地域づく
りの担い手として育成する
ための交流会と講座の企画
運営

委託 糸魚川市定住促進課
H29.06～
H30.03

糸魚川市 6名
糸魚川市民　約100
名以上（予定）

元気出せごせん若者ワーク
ショップ事業　企画運営

小中学生と大学生にまちへ
の愛着を醸成するまちある
きの企画運営

委託 五泉市企画政策課 H29.06～12 五泉市 2名
五泉市内小中学生、
県内大学生　約30
名

地域医療を支えるまちづく
り事業企画運営支援

これからの地域医療を学
び、リーダーとなる人材を
育成する講座の企画運営

委託
新潟県村上地域振興
局

H29.06～
H30.02

村上市 2名
村上市民・関川村民
20名

まちあるきバッグ制作プロ
ジェクト

まちあるきの際に役立つ
バッグをベトナムの孤児就
労支援活動の一環で制作す
る

自主 H28.01～ 新潟市 1名 不特定多数の市民

未来デザインプロジェクト
まちづくり学校の新しい理
念および今後5年間のビジョ
ン、実施計画を策定する

自主 H29.04～12 新潟市 4名
会員ほか不特定多数
の市民

魚津市本江地区まちづくり
コーディネーター育成およ
びおおまちづくり計画書策
定事業

まちづくりに取り組む人材
育成を図りながら地域住民
自身による計画づくりを行
うワークショップの企画運
営

委託 魚津市地域協働課
H29.04～
H30.01

富山県魚津市 3名
魚津市本江地区およ
び周辺地区住民　約
60名

古町通７番町地区第一種市
街地再開発事業　広場活用
方策検討業務

再開発ビル建設に伴い整備
される広場の活用につい
て、検討のためのヒアリン
グおよび会議の企画運営を
行う

委託
古町通７番町地区市
街地再開発組合

H29.04～
H30.03

新潟市中央区 6名 不特定多数の市民

東アジア文化都市青少年交
流事業レクリエーション等
企画・運営

日中韓３ヶ国の高校生の交
流事業における体験プログ
ラムの企画運営

委託
新潟市文化創造推進
課

H29.06～09
新潟市中央区
および南区

2名
日韓2ヶ国の高校生
約30名
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種別 事業名 事業内容 事業区分 発注者 実施期間 実施場所
従事者の
数

受益対象者の
範囲及び人数

企
画
・

開
発

糸魚川市地区懇談会開催運
営

これからの地域づくりにつ
いて住民同士が意見交換を
行うワークショップの企画
運営

委託 糸魚川市定住促進課
H29.06～
H30.03

糸魚川市 1名 糸魚川市民

ネ
ッ
ト

ワ
ー
ク

ブラニイガタ2017

県内のまちを対象とし、そ
れぞれ違ったテーマ、手法
でまちあるきを行い、地域
資源の発掘を行う

自主 H29.04～12 県内各地 5名 不特定多数の市民

書籍販売事業
マチダス2011／まちあるき
スタイルブック／マチダス
２等の書籍販売

自主 通年
新潟市
（事務局）

4名
会員および不特定多
数の市民および団体

ブラニイガタ缶バッジ制
作・販売

ブラニイガタ2016のPR
グッズとして缶バッジを制
作・販売

自主 H28.04～12
新潟市
（事務局）

1名 不特定多数の市民

新マチダス制作
まちづくりのテキストブッ
クの制作

自主 H28.04～
新潟市
（事務局）

5名 不特定多数の市民

吉谷未来創造プロジェクト
企画運営支援

まちづくり活動を進めるた
めの計画づくりや活動を支
援を行う

吉谷の未来を考える
会

H29.07～ 小千谷市 1名
小千谷市吉谷地区住
民

魚沼市自治会役員研修
自治会役員を対象とした小
規模多機能自治を学ぶ研修
会の講師

魚沼市北部地域振興
事務所

H29.8.25 魚沼市 1名
魚沼市内の自治会役
員　約30名

ファシリテーション・グラ
フィック講座中級編

ファシリテーション・グラ
フィック講座中級編の講師

秋田市市民活動セン
ター

H29.9.3 秋田県秋田市 1名
秋田市内の活動実践
者　約30名

泉大津市職員ファシリテー
ション研修

大阪府泉大津市および周辺
自治体の職員を対象とした
ファシリテーション研修の
講師

泉大津市人事課 H29.9.21
大阪府
泉大津市

1名
大阪府泉大津市およ
び周辺自治体の職員
約30名

平成29年度「住民との協働
によるまちづくり」研修

まちづくりコーディネー
ターやワークショップ、ま
ちあるきについて学ぶ研修
の講師

全国市町村国際文化
研修所（JIAM）

H29.9.27～29 滋賀県大津市 2名
全国の市町村職員
約60名

新潟県土木部職員研修「ユ
ニバーサルデザイン」

ユニバーサルデザインにつ
いて学ぶ研修の講師

新潟県土木部監理課 H29.10.13 新潟市中央区 1名 新潟県土木部職員

地域農業マネジメント研修
経営普及員のマネジメント
能力を高めるための研修講
師

新潟県農地部
経営普及課

H29.10.23-24 新潟市西蒲区 1名
新潟県内各地の経営
普及員　約10名

●その他事業　なし
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特定非営利活動法人　まちづくり学校

Ⅰ　経常収益
1． 受取会費 正会員年会費 252,500

情報会員会費 0 252,500
2． 受取寄付金 12,067 12,067
3． 事業収益 (1)人材育成事業 3,561,250

(2)企画・開発事業 7,830,546
(3)調査事業 0
(4)ネットワーク事業 0
(5)情報発信・出版事業 138,621
(6)講師派遣事業 280,440
(7)その他事業 0 11,810,857

4． その他収益 受取利息 13
雑収益 221,314 221,327

経常収益計 12,296,751
Ⅱ　経常費用

1． 事業費
（１）人件費 給料手当 895,500

法定福利費 136,720
人件費計 1,032,220

（２）その他経費 仕入 112,274
支払報酬 3,898,417
印刷製本費 195,512
会議費 87,653
旅費交通費 1,323,808
通信運搬費 8,416
消耗品費 7,643
新聞図書費 1,200
接待交際費 32,884
保険料 1,058
外注費 1,094,000
雑費 1,200

その他経費計 6,764,065
事業費計 7,796,285

2． 管理費
（１）人件費 給料手当 2,652,083

法定福利費 490,621
福利厚生費 10,000

人件費計 3,152,704
（２）その他経費 支払報酬 311,714

印刷製本費 2,302
会議費 15,583
旅費交通費 262,785
通信運搬費 144,581
消耗品費 76,496
水道光熱費 138,222
地代家賃 213,000
賃借料 210,600
広告宣伝費 26,676
減価償却費 24,800
保険料 156,947
研修費 30,000
諸会費 2,500
リース料 4,050
租税公課 9,050
支払手数料 10,236
支払利息 12,665
雑費 183,325
消費税 437,400

その他経費計 2,272,932
管理費計 5,425,636
経常費用計 13,221,921
当期経常増減額 △ 925,170

Ⅲ　経常外収益
経常外収益計 0

Ⅳ　経常外費用
経常外費用計 0
税引前当期正味財産増減額 △ 925,170
法人税、住民税及び事業税 35,000
当期正味財産増減額 △ 960,170
前期繰越正味財産額 1,466,330
次期繰越正味財産額 506,160

自　平成29年1月1日　　至　平成29年6月30日

科　　目　・　摘　　要 金　　　額　　　（円）

≪第17期≫平成29年度（1期）活 動 計 算 書



特定非営利活動法人　まちづくり学校

Ⅰ 資産の部
1． 流動資産

現金 27,681
普通預金 615,921
未収入金 1,185,620
棚卸資産 1,442,490
前払費用 129,228
立替金 311,372

流動資産合計 3,712,312

2． 固定資産
什器備品 124,000

固定資産合計 124,000

資産の部 合計 3,836,312

Ⅱ 負債の部
1． 流動負債

未払金 2,389,114
前受金 328,000
短期借入金 0
預り金 140,638
未払法人税等 35,000
未払消費税等 437,400

流動負債合計 3,330,152

2． 固定負債

固定負債合計 0

負債の部 合計 3,330,152

Ⅲ 正味財産の部
　前期繰越正味財産額 1,466,330

　当期正味財産増減額 △ 960,170

正味財産の部 合計 506,160

　負債・正味財産の部　合計 3,836,312

≪第17期≫平成29年度（1期）貸 借 対 照 表
平成29年6月30日現在

科　　目　・　摘　　要 金　　　　　額　　(円)



　財務諸表の作成は、ＮＰＯ法人会計基準（2010年7月20日　 2011年11月20日一部改正　ＮＰＯ法人会計
基準協議会）によっています。

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
棚卸資産の評価基準は、原価基準により、評価方法は最終仕入原価法によっています。

(2) 固定資産の減価償却方法
該当する固定資産はありません。

(3) 引当金の計上基準
該当する引当金はありません。

(4) 消費税等の会計処理

２．事業別損益の状況

(別紙)

３．固定資産の増減内訳
（単位：円）

科    目 期首取得価額 当期取得 当期減少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額

 有形固定資産
　　什器備品 0 148,800 0 148,800 24,800 124,000

合　計 0 148,800 0 148,800 24,800 124,000

４．借入金の増減内訳
（単位：円）

科    目 期首残高 当期借入 当期返済 期末残高

 流動負債
　　短期借入金 2,000,000 0 2,000,000 0
 固定負債
　　長期借入金 0 0 0 0

合　計 2,000,000 0 2,000,000 0

５．役員及びその近親者との取引の内容

 該当する取引はありません。

１．重要な会計方針

消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。

財務諸表の注記



（別紙）
２．事業別損益の状況 (単位：円）

（1） （2） （3） （4） （5） （6） （7）
人材育成 企画・開発 調　査 ネットワーク 情報発信・出版 講師派遣 その他 事業部門 計 管理部門 合　計

Ⅰ　経常収益
1． 受取会費 252,500 252,500
2． 受取負担金 0
3． 受取寄付金 12,067 12,067
4． 受取助成金 0
5． 事業収益 3,561,250 7,830,546 0 0 138,621 280,440 0 11,810,857 11,810,857
6． その他収益 221,327 221,327

経常収益計 3,561,250 7,830,546 0 0 138,621 280,440 0 11,810,857 485,894 12,296,751
Ⅱ　経常費用

(1)人件費
　　給料手当 348,000 547,500 0 0 0 0 0 895,500 2,652,083 3,547,583
　　法定福利費 53,250 83,470 0 0 0 0 0 136,720 490,621 627,341
　　福利厚生費 0 0 0 0 0 0 0 0 10,000 10,000
人件費計 401,250 630,970 0 0 0 0 0 1,032,220 3,152,704 4,184,924
(2)その他経費
　　仕入 0 0 0 0 112,274 0 0 112,274 0 112,274
　　支払寄付金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
　　支払報酬 1,302,937 2,463,000 0 0 △ 24,000 156,480 0 3,898,417 311,714 4,210,131
　　印刷製本費 17,875 183,237 0 0 △ 5,600 0 0 195,512 2,302 197,814
　　会議費 46,564 41,089 0 0 0 0 0 87,653 15,583 103,236
　　旅費交通費 341,215 890,233 0 0 0 92,360 0 1,323,808 262,785 1,586,593
　　通信運搬費 28,892 864 0 0 △ 21,340 0 0 8,416 144,581 152,997
　　消耗品費 668 6,975 0 0 0 0 0 7,643 76,496 84,139
　　水道光熱費 0 0 0 0 0 0 0 0 138,222 138,222
　　地代家賃 0 0 0 0 0 0 0 0 213,000 213,000
　　賃借料 0 0 0 0 0 0 0 0 210,600 210,600
　　広告宣伝費 0 0 0 0 0 0 0 0 26,676 26,676
　　新聞図書費 0 1,200 0 0 0 0 0 1,200 0 1,200
　　接待交際費 9,104 23,780 0 0 0 0 0 32,884 0 32,884
　　減価償却費 0 0 0 0 0 0 0 0 24,800 24,800
　　保険料 1,058 0 0 0 0 0 0 1,058 156,947 158,005
　　研修費 0 0 0 0 0 0 0 0 30,000 30,000
　　外注費 378,000 716,000 0 0 0 0 0 1,094,000 0 1,094,000
　　諸会費 0 0 0 0 0 0 0 0 2,500 2,500
　　リース料 0 0 0 0 0 0 0 0 4,050 4,050
　　租税公課 0 0 0 0 0 0 0 0 9,050 9,050
　　支払手数料 0 0 0 0 0 0 0 0 10,236 10,236
　　支払利息 0 0 0 0 0 0 0 0 12,665 12,665
　　雑費 1,200 0 0 0 0 0 0 1,200 183,325 184,525
　　消費税 0 0 0 0 0 0 0 0 437,400 437,400
その他経費計 2,127,513 4,326,378 0 0 61,334 248,840 0 6,764,065 2,272,932 9,036,997
経常費用計 2,528,763 4,957,348 0 0 61,334 248,840 0 7,796,285 5,425,636 13,221,921
当期経常増減額 1,032,487 2,873,198 0 0 77,287 31,600 0 4,014,572 △ 4,939,742 △ 925,170

科　　目



特定非営利活動法人　まちづくり学校

Ⅰ 資産の部
1． 流動資産

現金預金 現金 27,681
普通預金：第四銀行／出来島支店 558,066
普通預金：第四銀行／県庁支店 49,460
普通預金：郵便振替 0
普通預金：新潟県労働金庫 8,395

643,602
未収金 H29糸魚川復興 1,112,400

新潟県NPO・地域づくり支援センター 37,200
書籍販売代金、送料、他 36,020

1,185,620
棚卸資産 書籍（マチダス他) 1,442,490

1,442,490
前払費用 H29ブラニイガタ 65,595

H29.7月分 家賃 30,000
H29Co養成講座 8,900
H29インターンシップ 7,170
新マチダス 6,642
H29.7月分 駐車場料金 5,500
H29未来デザイン 3,376
H29柏崎ガイド 825
H29まちたんけん 730
H29魚津地域WS 490

129,228
立替金 小疇書籍、保険料、他 311,372

311,372
流動資産合計 3,712,312

2． 固定資産
什器備品 パソコン 124,000

124,000
固定資産合計 124,000

資産の部　合計 3,836,312

Ⅱ 負債の部
1． 流動負債

未払金 2,389,114
2,389,114

前受金 H29.7月～12月分会費 186,000
ブラニイガタ参加費（紫雲寺） 52,500
ブラニイガタ参加費（見附） 45,000
ブラニイガタ参加費（砂丘） 44,500

328,000
預り金 源泉税、他 140,638

140,638
未払法人税等 35,000
未払消費税等 437,400

472,400
流動負債合計 3,330,152

2． 固定負債
固定負債合計 0

負債の部　合計 3,330,152

Ⅲ 正味財産の部
正味財産 506,160

≪第17期≫平成29年度（1期）特定非営利活動に係る事業会計　財産目録
平成29年6月30日現在

科　　目　・　摘　　要 金　　　　　額　　(円)


